
 

 

 

 

Premio “Maurizio Fermeglia” 2025 
 

 
IL COORDINATORE DEL CENTRO GIACOMO CIAMICIAN 

 
CONSIDERATA la disponibilità della Famiglia Fermeglia rappresentata dalla                
Prof.ssa Sabrina Pricl a premiare uno studente/studentessa con un importo pari                     
a € 1.000,00 (mille/00), in memoria del Prof. Maurizio Fermeglia, già Rettore 
dell’Università degli Studi di Trieste, prematuramente scomparso; 
 
VISTA la delibera del Centro Interdipartimentale Giacomo Ciamician del                   
31 marzo 2025 con la quale il Centro, su richiesta della Famiglia Fermeglia,              
si impegna a individuare il miglior elaborato di tesi magistrale che tratti le tema-
tiche relative all’energia, ai trasporti o all’ambiente, viene approvata la richiesta 
di istituzione del premio e i requisiti per la partecipazione al Bando, così come 
proposti dal  finanziatore;  
 
PRESO ATTO che il premio verrà erogato direttamente dalla prof.ssa Sabrina 
Pricl tramite bonifico bancario in favore della vincitrice/vincitore. 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 – Oggetto e finalità  
Si indice la procedura selettiva per l’individuazione della migliore tesi magistrale di-
scussa entro il 31 dicembre 2025 presso l’Università degli Studi di Trieste. La finalità 
del premio è di premiare elaborati di tesi magistrali che trattino le tematiche legate 
all’energia, l’ambiente e/o i trasporti, ovvero le tematiche d’interesse del Centro Interdi-
partimentale “Giacomo Ciamician”. 
 
Articolo 2 – Requisiti per la partecipazione  
Sono ammessi a partecipare al concorso i/le candidati/candidate che abbiano conse-
guito il diploma di laurea magistrale o specialistico nell’anno solare 2025. 
 
Articolo 3 – Termini e modalità di presentazione della domanda  
La domanda di partecipazione al bando di concorso, redatta in carta semplice secondo 
lo schema di domanda allegato al presente bando (All.1) dovrà essere inviata in forma-
to pdf compilata in ogni sua parte e sottoscritta in originale con firma autografa, a pena 
di esclusione, entro il 31 dicembre 2025 via e-mail all’indirizzo del Coordinatore del 
Centro prof. Alessandro Massi Pavan: apavan@units.it   
Alla domanda di partecipazione il/la candidato/candidata dovrà allegare: 
 

A. fotocopia di un documento d’identità valido o di permesso di soggiorno/visto se 
di nazionalità estera/extracomunitaria o residente all’estero; 

B. elaborato della tesi di laurea; 

C. una descrizione dell’elaborato in relazione alla tematica del premio di massimo 
3.000 caratteri. 

 
Non potranno essere accolte domande presentate oltre la scadenza prefissata.  
I/le candidati/e riceveranno una e-mail di conferma dell’avvenuta ricezione della do-
manda.  

mailto:apavan@units.it


 

 

 

Articolo 4 – Valutazione delle candidature  
Le domande pervenute saranno valutate da una Commissione giudicatrice, composta 
dalla Prof.ssa Sabrina Pricl, dal Prof. Mauro Bussani e dal Coordinatore del Centro In-
terdipartimentale “Giacomo Ciamician”.  
La commissione valuterà le candidature e selezionerà il vincitore entro il 31 gennaio 
2026. 
La cerimonia di conferimento del premio verrà organizzata dal Centro Interdipartimen-
tale “Giacomo Ciamician” entro la fine di febbraio 2026. 
Se necessario, a fini chiarificatori, ai/alle candidati/candidate potranno essere chieste 
le integrazioni ritenute utili nell’ambito della documentazione richiesta dal bando.  
In caso di parità di punteggio prevarrà il/la candidato/candidata più giovane. 
La Commissione stilerà la graduatoria che sarà pubblicata sul sito del Centro             
Ciamician all’indirizzo web https://ciamician.dia.units.it/it/ al termine della procedura se-
lettiva.  
  
Articolo 5 – Modalità di erogazione del premio  
All’erogazione del premio provvederà direttamente la Prof.ssa Sabrina Pricl, promotrice 
e finanziatrice del premio, a nome della Famiglia Fermeglia, tramite bonifico bancario, 
in seguito alla pubblicazione dei risultati finali e al ricevimento dell’accettazione della 
borsa da parte del/della vincitore/vincitrice.  
 
Articolo 6 – Informativa e acquisizione del consenso all’uso dei dati personali 
(Regolamento UE 2016/679)  
Titolare del trattamento è l'Università degli Studi di Trieste, con sede legale in Trieste, 
Piazzale Europa 1.  
È possibile rivolgersi al Titolare scrivendo all’indirizzo sopra riportato o ai seguenti indi-

rizzi di posta elettronica certificata: ateneo@pec.units.it. È possibile contattare il Re-

sponsabile della protezione dei dati dell’Università all’indirizzo email: dpo@units.it.  
Nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, adeguatezza, pertinenza e 
necessità di cui all’art. 5 del Regolamento UE 2016/679 l'Università, in qualità di Titola-
re del trattamento, provvederà al trattamento dei dati personali forniti, per le sole finali-
tà, ricomprese nell’art. 6, comma e) del Regolamento e relative alla fruizione di contri-
buti, agevolazioni e servizi relativi al diritto allo studio universitario.  
I dati trattati per le finalità di cui sopra verranno comunicati o saranno comunque ac-
cessibili ai dipendenti e collaboratori assegnati ai competenti uffici dell’Università, che 
sono, a tal fine, adeguatamente istruiti dal Titolare.  
L’Università può comunicare i dati personali di cui è titolare anche ad altre amministra-
zioni pubbliche qualora queste debbano trattare i medesimi per eventuali procedimenti 
di propria competenza istituzionale nonché a tutti quei soggetti pubblici ai quali, in pre-
senza dei relativi presupposti, la comunicazione è prevista obbligatoriamente da dispo-
sizioni comunitarie, norme di legge o regolamento,  
La gestione e la conservazione dei dati personali raccolti dall’Università avviene su 
server ubicati all’interno dell’Università e/o su server esterni di fornitori di alcuni servizi 
necessari alla gestione tecnico amministrativa.  
I soggetti interessati al trattamento dei dati possono esercitare nei confronti dell'Uni-
versità, quale titolare del trattamento stesso, i diritti di cui ai sensi degli artt. 15, 16, 17, 
18, 19 e 21 del Regolamento UE 2016/679, tra cui l’accesso e la rettifica dei propri dati.  

 
 

                                                                             Il Coordinatore del Centro 
 Prof. Alessandro Massi Pavan 

https://ciamician.dia.units.it/it/


 

 

 

 
ALLEGATO 1 
 

Al Coordinatore del Centro Ciamician 
dell’Università degli Studi di Trieste 

apavan@units.it 
 

 
DOMANDA DI AMMISSIONE AL 

PREMIO “MAURIZIO FERMEGLIA” 
Scadenza 31 dicembre 2025 

 
Il/la sottoscritto/a ……………………………………………………………………… 
 
Nato/a a ………………………………………. in data ……………………………… 
 
Residente a …………………………………… 
 
Via/Piazza ……………………………………… numero ………. CAP ……………. 
 
Codice fiscale ………………………………………………………………………….. 
 
Matricola numero …………………………….. 
 
Indirizzo e-mail …………………………………………………………………………. 
 

CHIEDE 
 

di essere ammesso/a al concorso per l’assegnazione del premio indetto in me-
moria del Prof. Maurizio Fermeglia. 
 

DICHIARA 
 

Di essersi laureato in ………………………………………………………………… 
in data …………………………. 
con una tesi dal titolo …………………………………………………………………. 
…………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………… 
 

ALLEGA 
 

A. fotocopia di un documento d’identità valido o di permesso di soggiorno/visto se 
di nazionalità estera/extracomunitaria o residente all’estero; 

B. elaborato della tesi di laurea; 

C. una descrizione dell’elaborato in relazione alla tematica del premio di massimo 
3.000 caratteri. 

 
Luogo e data ……………………………………….. 
 
Firma ……………………………………………….. 

mailto:apavan@units.it

